
100446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1878
Programma Regionale (PR) Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Priorità 3 - Azione 3.1 - Sub-Azione 3.1.1. Strategia 
di riqualificazione servizi di TPL urbano di linea attraverso il Sistema BRT. Procedura concertativo-negoziale 
secondo indirizzi DGR n. 1691/2024. Variazione al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025 - 2027 ai 
sensi dell’art. 51 c. 2 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per € 14.171.697,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
	gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
	la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;
	gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e lntermodalità concernente 
l’argomento in oggetto, condiviso con la Sezione Programmazione Unitaria per la parte contabile, e la 
conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, di concerto con il Presidente della 
Giunta regionale, 

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5 co. 8 
dell’Aggiornamento Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottato con 
D.G.R. n. 1397 del 07.10.2025;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
Deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

DELIBERA

1.	 di riproporre nel bilancio corrente l’iscrizione della somma di € 14.171.697,00 a valere sulle risorse 
dell’Azione 3.1, Sub-Azione 3.1.1 del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, al fine di consentire l’assunzione 
delle obbligazioni con esigibilità nel corrente esercizio, che si perfezioneranno in favore delle proposte 
progettuali che saranno ritenute ammissibili e finanziabili nell’ambito della procedura concertativo-
negoziale avviata con il Comune di Taranto e il Comune di Bari secondo indirizzi di cui alla D.G.R. n. 
1691/2024, e che potrà essere eventualmente integrata qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse;

2.	 di autorizzare, pertanto, la variazione, in parte entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa, 
al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 
del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;



                                                                                                                                100447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

3.	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti 
sul capitolo di spesa U1110050 per la somma di € 1.538.585,15;

4.	 di autorizzare il Dirigente pro-tempore della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, in 
qualità di Responsabile dell’Azione 3.1 del PR FESR FSE+ 2021-2027 per gli effetti della D.G.R. n. 609 del 
03.05.2023, ad operare sui capitoli in parte entrata e in parte spesa di cui al presente provvedimento, 
individuati sulla Programmazione PR Puglia FESR 2021-2027 la cui titolarità è del Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria, attraverso propri provvedimenti di accertamento, impegno, liquidazione 
e pagamento, nei termini e nelle modalità previste nella sezione copertura finanziaria del presente 
provvedimento;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento, assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.
ii.;

6.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio 2025/2027;

7.	 di incaricare la Sezione Bilancio Regionale di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. conseguentemente all’approvazione della presente 
Deliberazione;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

9.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



100448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

2027 ai sensi dell’art. 51 c. 2 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per € 14.171.697,00.

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie ap

l’Accordo di Partenariato Italia 2021
per l’impiego dei Fondi Comunitari, approvato dalla Commissione Europea co

D.G.R. n. 603 del 03.05.2023 avente ad oggetto “Programma Regionale FESR
presa d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di 
Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021”; 

avente ad oggetto “Programma Regionale FESR
presa d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di 
Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021. Presa d’at
modifiche.”;

di Azione del Programma, con assegnazione dell’Azione 3.1 “Interventi per la promozione della 
mobilità urbana multimodale sostenibile”, alla Sezione Trasporto Pubblico e Intermodalità;



                                                                                                                                100449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

l’attuazione del Programma Operativo FESR

Programmazione Unitaria avente per oggetto “PR Puglia FESR

di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati”

la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’atto di Al
Organizzazione Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

organizzativo denominato “M.A.I.A. 2.0”;
D.G.R.  n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione 

l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n.126, il 

l’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. relativo all’utilizzo del risultato di 

26 settembre 2024, recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”;

la L.R. n. 42 del 31.12.2024 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
”;

la L.R. n. 43 del 31.12.2024 recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

n. 26 del 20.01.2025 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’ese

ario Gestionale. Approvazione.”.
la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025 di “Determinazion

dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi 
dell’articolo

08 “Principi, indirizzi e linee di intervento in materia di 



100450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

piano regionale dei trasporti”, che all’art. 1 stabilisce che il Piano Regionale dei Trasporti (PRT) 

all’approvazione del Piano Attuativo del Piano Regionale dei Trasporti 2021

sostenibile attraverso azioni volte all’efficientamento e alla riqualificazione del sistema 

l’importanza del co

utenti secondo la logica dell’accessibilità universale;
l’orizzonte temporale del PA PRT 2021

proiettarsi verso l’orizzonte di medio termine al 2030 del Green New Deal Europeo.

traffico urbano, condizioni indispensabili per la riduzione delle emissioni di CO2 nell’atmosfera.

l’attuale Programma Regionale FESR
individua nell’ambito della Priorità 3 “Mobilità urbana sostenibile” la strategia di conseguimento 
dell’Obiettivo Specifico RSO2.8 “Promuovere la mobilità urbana multimodale sostenibile quale 
parte della transizione, verso un'economia a zero emissioni nette di carbonio (FESR)”, per 

ribuire a ridurre le emissioni dei sistemi di trasporto e migliorare la qualità dell’aria 
stimolando l’utenza verso forme di mobilità collettiva, condivisa, ciclopedonale e intermodale, 

l’Azione 3.1 “Interventi per la promozione della mobilità urbana multimodale sostenibile”, di cui 
alla Priorità 3 “Mobilità ” del PR Puglia FESR 2021



                                                                                                                                100451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

Azione 3.1.1 “

”

del miglioramento della qualità dell’aria.

l’opportunità di contribuire all’attuazione del sistema Bus Rapid Transit (BRT) urbano 

–

di dare impulso alla strategia per l’implementazione del sistema Bus Rapid Transit (BRT) 

Pubblico Locale urbano perseguita dall’Azione 3.1, Sub Azione 3.1.1, Priorità 3 “Mobilità urbana 
sostenibile” del PR Puglia FESR 2021 2027, sostenendo l’attuazione del sistema Bus Rapid Transit 

–

una disponibilità finanziaria pari a € 14.171.697,00 a valere sulle risorse dell’Azione 3.1, Sub

saranno ritenute ammissibili e finanziabili nell’ambito della procedura selettiva in questione, che 

delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza per le finalità di cui all’Azione 3.1, Sub

amente all’assolvimento degli obblighi di servizio di Trasporto Pubblico Locale (TPL) di 
persone in ambito urbano, regolamentati nell’ambito di contratti di servizio stipulati ai sensi del 



100452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

si è proceduto a dare impulso all’avvio della procedura concertativo

1691/2024, con l’adozione e l’approvazi

€ 14.171.697,00 a valere sulle risorse dell’Azione 3.1, Sub –

nell’ambito della procedura concertativo

“Termini, modalità di presentazione dell’istanza e documentazione da 
trasmettere” 



                                                                                                                                100453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

“ ” 

l’individuazione degli interventi ammissibili a finanziamento 

a cura del Responsabile dell’Azione 3.1, coadiuvato eventualmente da personale interno alla 

Responsabile dell’Azione 3.1 nell’espletamento delle attività di valutazione delle proposte 
progettuali, nell’ambito della procedura concertativo

dell’avvenuta registrazione di obbligazione giuridicamente non perfezionat
entrata e di parte spesa, per l’importo di € 14.171.697,00 sulle risorse dell’Azione 3.1, 

– , disposta nell’esercizio 2024 con 

in bilancio al fine di consentire l’assunzione delle obbligazioni con esigibilità nel 

nell’ambito della procedura concertativo

di € 14.171.697,00 non accertata in entrata e non impegnata nell'esercizio finanziario 2024

sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.i

la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



100454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

, l’applicazione delle quote vincolate del risultato di 

dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e 
l’importo complessivo di € sulle risorse dell’Azione 3.1, 

–

Il presente provvedimento comporta l’applicazione delle quote vincolate del risultato di 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
corrispondente alla somma di € 1.538.585,15 a valere sulle economie vinc

U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale 
L.R. N. 28/2001)” del bilancio regionale come 

+ €  1.538.585,15

€  1.538.585,15

–

+ €  1.538.585,15 + €  1.538.585,15



                                                                                                                                100455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle 

–

+  € 9.044.906,64

–
+ € 3.588.205,21

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

All’accertamento dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e 
esponsabile dell’Azione 3.1 del PR 

della D.G.R. n. 609 del 03.05.2023, contestualmente all’impe
dirigenziale, per l’importo autorizzato con il presente provvedimento, ai sensi del principio contabile 
di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

+  € 9.044.906,64

+ € 3.588.205,21



100456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

nell’esercizio 

ai sensi dell’art. 4, comma 4, l

di riproporre nel bilancio corrente l'iscrizione della somma di € 14.171.697,00 a valere sulle 
dell’Azione 3.1, Sub

consentire l’assunzione delle obbligazioni con esigibilità nel corrente esercizio, che si 

finanziabili nell’ambito della procedura concertativo

20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del
riportato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;
di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 

esercizi precedenti sul capitolo di spesa U1110050 per la somma di € 1.538.585,15;

onsabile dell’Azione 3.1 del PR 

approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa 

cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. conseguentemente all’approvazione 

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.



                                                                                                                                100457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

…. -  ESERCIZIO 2025

…. -  ESERCIZIO 2025

Carmela Iadaresta
18.11.2025
15:03:11
GMT+01:00



                                                                                                                                100459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
TRA DEL 2025 36 19.11.2025

PROGRAMMA REGIONALE (PR) PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027. PRIORITÀ 3 - AZIONE 3.1 - SUB-AZIONE 3.1.1.
STRATEGIA DI RIQUALIFICAZIONE SERVIZI DI TPL URBANO DI LINEA ATTRAVERSO IL SISTEMA BRT. PROCEDURA

CONCERTATIVO-NEGOZIALE SECONDO INDIRIZZI DGR N. 1691/2024. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2025 E PLURIENNALE 2025 - 2027 AI SENSI DELL#ART. 51 C. 2 D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. PER € 14.171.697,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA
PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 19/11/2025 14:16

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


